Apoi, Răzvan primi de la Aron comanda gvardiei sale de unguri. El trase la sine dragostea acestor ostași și izbuti, după cum văzurăm, cu ajutorul lui Bathori, a răsturna pe domnul său și a se urca astfel în locu-I, pe un tron de care se făcuse vrednic prin vitejia lui.”

Mai târziu (în batalia de lângă Areni, la 3/13 decembrie 1595) prins de oamenii lui Ieremia Movilă acesta a avut parte de o moarte cumplită.

“Printr-o cruzime înspăimântătoare el (Ieremia) porunci a pune pe Răzvan la caznă, apoi îi tăie nasul și buzele, și după aceea puse de-l trase în țeapă, espundu-l astfel – privesc de jale – la armie și la locuitorii țării.